佛山市国星光电股份有限公司独立董事

关于公司第四届董事会第十六次会议相关事项的独立意见

佛山市国星光电股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 8月 14日上

午召开公司第四届董事会第十六次会议。根据《关于在上市公司建立独立董事制

度的指导意见》、《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规

范运作指引》等法律法规的相关规定，作为公司的独立董事，经认真审阅相关会

议资料及全体独立董事充分全面的讨论与分析，我们就相关事项发表独立意见如

下：

一、关于公司对外担保情况及控股股东、其他关联方占用公司资金情况的

专项说明和独立意见

根据相关文件规定，我们本着实事求是的态度，对公司控股股东及其他关联

方占用资金的情况和公司对外担保的情况进行了认真检查，现就相关情况发表专

项说明及独立意见如下：

1、2018年 1-6月，公司不存在为股东、股东的控股子公司、股东的附属企

业及其他关联方、任何法人单位、非法人单位或个人提供担保的情况，公司的控

股股东、实际控制人及其他关联方也未强制公司为他人提供担保。

2017年 9月 18日，公司为控股子公司亚威朗科技向中国农业银行股份有限

公司海盐县支行申请 12,500万元贷款的续贷提供 4,300万元的信用担保。保证

方式为连带责任保证，保证期间为主合同约定的债务履行期限届满之日起二年。

公司对该对外担保行为依法作了相关信息披露（公告编号：2017-043）。

2017年 9月 18日审议通过公司为子公司国星半导体提供委托贷款及其他合

理支持方式不超过 5亿元，用于其实施扩产项目。同意公司为全资子公司国星半

导体在招商银行办理的法人账户透支业务提供不超过 3亿元信用保证。公司对该

外担保行为依法作了相关信息披露（公告编号：2017-044）。

除此之外，截至 2018年 6 月 30日，公司及所属子公司不存在除上述担保事

项以外的其他担保行为。

2、2018年 1-6月，公司与关联方之间的资金往来属正常的经营性资金往来，

不存在公司的控股股东、实际控制人及其附属企业、公司持股 50%以下的关联方

非经营性占用公司资金的情况。截至 2018年 6月 30日止，公司不存在控股股东

及其他关联方非经营性占用资金的情况。

二、关于发放公司 2016 年度创新驱动和转型升级奖励金的独立

意见

公司发放2016年度创新驱动和转型升级奖励金是基于2016年度在研发团队

共同努力下，公司荣获国家科学技术进步二等奖及多项科研创新奖项、发明专利，

为表彰及鼓励在 2016年度科研技术攻关中作出突出贡献的研发团队而作出的决

定，有利于推动企业创新转型升级，不存在损害上市公司及股东尤其是中小股东

利益的情形。

因此，我们同意向研发团队发放 2016年度创新驱动和转型升级奖励金，利

于营造企业创新发展的良好氛围，提升企业核心竞争力。

三、关于改选第四届董事会薪酬与考核委员会委员的独立意见

公司改选薪酬与考核委员会委员的程序合法合规，不存在损害上市公司及股

东尤其是中小股东利益的情形。

四、关于制定公司高级管理人员薪酬考核管理办法的独立意见

公司薪酬考核管理办法的制定结合了公司实际情况，并对标行业薪酬水平，

制定内容及标准合理，有利于进一步加强和规范公司高管薪酬管理，建立和完善

有效的激励与约束机制，充分调动高级管理人员工作的积极性和创造性，符合公

司长远发展利益，不存在损害上市公司及股东尤其是中小股东利益的情形。

综述，同意制定公司高级管理人员薪酬考核管理办法。

五、关于开展远期结售汇和外汇期权业务的独立意见

经核查，公司开展远期结汇及外汇期权业务的目的是为了降低出口业务汇率

风险，减少汇率波动对公司经营效益的影响，不存在投机性操作。业务符合相关

法律、法规以及公司章程的规定，其决策程序合法、有效，且采取了相关风险控

制措施，不会对公司的正常运作和业务发展造成不良影响，不会损害公司及股东

的利益，同意公司开展远期结售汇和外汇期权业务。

六、关于开展供应链金融业务的独立意见

经审核，开展供应链金融业务有利于提高资金使用效率，增强供应链保障能

力，不会对公司正常经营的资金情况产生影响，不会对公司未来财务状况和经营

成果产生不利影响，不会损害公司和股东的利益，同意开展供应链金融业务。

独立董事：杨雷、付国章、蒋自安、梁华权

2018年 8月 16日